Per effetto del decentramento territoriale dell’offerta formativa, la percentuale degli

iscritti nella sede di Palermo risulta essere tendenzialmente in decrescita (Tab. D23).

Tab. D23 - Distribuzione degli iscritti per sede didattica
Immatricolati Iscritti

1999/2000 2000/2001 1999/2000 2000/2001
Sede didattica

v.a. % v.a. % v.a. % v.a. %
Palermo 10.238 90,0 10.246 90,1 55.601 94,4 54.581 93,6
Agrigento 327 2,9 409 3,6 778 1,3 1.043 1,8
Trapani 466 4,1 385 3,4 1.949 3,3 1.881 3,2
Enna 229 2,0 231 2,0 404 0,7 530 0,9
Caltanissetta 98 0,9 104 0,9 175 0,3 269 0,5
Ateneo 11.358 100 11.375 100 58.907 100 58.304 100

Fonte: Divisione didattico-scientifica

Palermo
93,6%

Agrigento
1,8% Trapani

3,2%

Caltanissetta
0,5%

Enna
0,9%

Fig. D3 - Distribuzione percentuale iscritti per sede didattica a.a. 2000/2001

Nucleo di Valutazione – Relazione 2001

  16

Il numero di immatricolati (Tab. D24) è tendenzialmente in crescita, anche se le
variazioni sono minime. La dinamica delle immatricolazioni presenta differenze notevoli
per Facoltà (Tab. D25)  e, all’interno di queste, per corsi di studio (Tab. D27).

La Facoltà di Lettere e Filosofia riduce il tasso di crescita degli immatricolati dal
16,6% a 3,4%.
 Scienze della Formazione, Lettere e Filosofia e Giurisprudenza sono in ordine le
Facoltà che detengono il primato nel numero delle immatricolazioni dell’Ateneo
palermitano (Tab. D24).

Tab. D24 - Distribuzione immatricolati per Facoltà

1998/99 1999/2000 2000/2001 Facoltà

v.a. % v.a. % v.a. %
Agraria 384 3,5 335 2,9 276 2,4
Architettura 324 2,9 356 3,1 364 3,2
Economia 923 8,3 990 8,7 1002 8,8
Farmacia 216 2,0 234 2,1 232 2,0
Giurisprudenza 1.960 17,7 1.990 17,5 1.902 16,7
Ingegneria 1.113 10,0 1.089 9,6 1.148 10,1
Lettere e Filosofia 1.703 15,4 1.986 17,5 2.054 18,1
Medicina e Chirurgia 551 5,0 552 4,9 449 3,9
Scienze della Formazione 2.316 20,9 2.048 18,0 2.213 19,5
Scienze MM.FF.NN. 857 7,7 861 7,6 830 7,3
Scienze Motorie - - 184 1,6 190 1,7
Scienze Politiche 729 6,6 733 6,5 715 6,3
Ateneo 11.076 100 11.358 100 11.375 100

Fonte: Divisione didattico-scientifica

La Facoltà di Giurisprudenza a differenza delle altre due registra una variazione

negativa (-4,4%) nel numero di immatricolazioni rispetto allo scorso anno accademico.

Tab. D25 - Variazioni percentuali immatricolati per Facoltà
Facoltà 1997/98-

1998/1999
1998/1999-
1999/2000

1999/2000-
2000/2001

1999/2000-
2000/2001

(Italia)

Agraria -12,1 -12,8 -17,6 -5,8
Architettura 2,5 9,9 2,2 1,4
Economia -15,7 7,3 1,2 -0,1
Farmacia -1,8 8,3 -0,9 0,0
Giurisprudenza -7,5 1,5 -4,4 -7,2
Ingegneria 12,0 -2,2 5,4 4,9
Lettere e Filosofia 21,0 16,6 3,4 4,9